第３４回情報公開委員会検討部会議事概要

令和４年１０月３１日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時   令和４年９月２２日（木） １１：００～１２：１０

２．場 所 【東京会場】

ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター ２階

カンファレンスルーム２０６

（東京都中央区八重洲 1-2-16 ＴＧビル）

【京都会場】

ＴＫＰガーデンシティ京都

雪柳(ゆきやなぎ)

(京都府京都市下京区烏丸通七条下ル東塩小路町 721-1 京都タワーホテル)

３．出席者

部会長 西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

委 員 淺田 正彦  同志社大学 法学部 教授

委 員 追川 道代  弁護士

委 員 鈴木 秀美  慶應義塾大学 メディア・コミュニケーション研究所 教授

委 員 高橋 明男  大阪大学大学院 法学研究科 教授

４．議 題

(１) 第３３回情報公開委員会検討部会議事概要の機構ホームページ掲載について

(２) 開示請求の対応状況等について

５．配付資料

部会３４－１ 第３３回情報公開委員会検討部会議事概要

部会３４－２ 開示請求の最近の状況

部会３４－３ 開示請求対応状況一覧

６．議事要旨

（１）第３３回情報公開委員会検討部会議事概要について

      事務局から、部会３４－１に基づき、第３３回情報公開委員会検討部会議事概要の

機構ホームページ掲載について報告があり、了承された。

（２）開示請求の対応状況等について

事務局から、部会３４－２に基づき、令和４年度の開示請求対応状況について報告

があり、了承された。

（３）開示請求の対応状況等について

事務局から、部会３４－３に基づき、前回の検討部会以降に開示請求のあった５件

の事案に係る対応について報告したところ、以下の質疑応答及び委員から意見があっ

た。

・委員から、開示請求対応において不開示部分を検討する部署について質問があった。

事務局から、まず開示請求に係る文書を所掌する主管部署及び当該文書に記載されて

いる情報に関係する部署が不開示部分の検討を行い、その結果の報告を受けて情報公

開担当部署で確認している旨を回答した。

・委員から、機構における競争入札の手続きに関する質問があり、契約担当部署から説

明を行った。

・委員から、仕様書等に記載された国名を不開示とする理由について質問があり、主管

部署から、不開示とする法人情報の類推につながるため国名も不開示とする必要があ

る旨を回答した。また、見積書の不開示部分の理由について質問があり、第三者意見

照会により、当該情報には企業ノウハウが含まれるため不開示とする反対意見があり、

主管部署でも確認したことから不開示としている旨を回答した。

・委員から、機構の前身である旧法人の法人文書の保存期間について質問があり、事務

局から、機構発足時に保存期間を承継している旨を回答した。

※旧法人の法人文書の保存期間に関しては、後日、一部の法人文書については承継時

に機構の規程に基づき保存期間を再設定している旨を事務局から委員へ説明し、了承

を得た。

以 上